
M i n is t e r s tvo  o b ra n y  
O d b o r  p r o  v á l e č n é  v e t e r á n y  a  v á l e č n é  h r o b y  

O d d ě l e n í  p r o  v á l e č n é  h r o b y  a  p i e t n í  m í s t a   

 

Ministerstvo obrany, nám. Svobody 471, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk  
 
 
Čj. MO 882974/2023-1026      Praha 15. listopadu 2023       

 
  
  
  
Podle rozdělovníku 
 
 
Vážení, 

 
oznamujeme vám, že dnem 1. července 2023 v rámci Odboru pro válečné veterány a válečné 
hroby Ministerstva obrany České republiky vzniklo nové oddělení pro válečné hroby a pietní 
místa (dále jen „oddělení“). 

Oddělení v souladu se zákonem 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech 
a o změně zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a coby věcný gestor tohoto zákona:  

- řídí a koordinuje péči o válečné hroby a pietní místa na území České republiky a o 
válečné hroby československých vojáků v zahraničí;  

- zastupuje Ministerstvo obrany v mezinárodních komisích o válečných hrobech;  
- spravuje centrální evidenci válečných hrobů; 
- v případě pochybností rozhoduje o tom, co je válečným hrobem; 
- poskytuje dotace na péči o válečné hroby a pietní místa jeho vlastníku, pokud není 

znám, vlastníku nemovitosti;  
- poskytuje náhradu za omezení užívání nemovitosti a hradí výdaje za odkoupení 

nemovitosti nebo její části; 
- přijímá návrhy na udělení pamětních plaket právnickým a fyzickým osobám, které se 

významným způsobem zasloužily o péči, údržbu a úpravu válečných hrobů 
v České republice či v zahraničí anebo se významně angažovaly v oblasti péče 
o válečné hroby. 

Na základě zákonem stanoveného výkonu státní správy v oblasti péče o válečné hroby a pietní 
místa podle § 4 zákona uvádíme, že krajské úřady podle § 4 odst. 2 zákona informují výše 
uvedené oddělení o počtech a o stavu válečných hrobů, které krajské úřady vedou v evidenci.  

Plnění úkolů stanovených orgánům státní správy na stupni kraj zákonem bude i nadále 
oddělením průběžně kontrolováno a vyhodnocováno formou kontroly výkonu přenesené 
působnosti. 

Oddělení ve vztahu k orgánům státní správy – obecním úřadům obce s rozšířenou působností 
a krajským úřadům – rovněž může poskytnout metodickou, poradenskou či jinou odbornou 
součinnost v problematice péče o válečné hroby a pietní místa. 

V oblasti metodické již nyní upozorňujeme, že připravujeme jednotlivé metodické semináře 
pro orgány státní správy a samosprávy, doplněné o metodickou příručku Válečné hroby, 
s podtitulem:  Průvodce zákonem. Zásady péče a výklad základních pojmů. 

Oddělení i nadále v rámci dotačního programu 107290 – Zachování a obnova historických 
hodnot I, Česká republika - Ministerstvo obrany bude upozorňovat na vyhlášení výzev 



k podávání žádostí o poskytnutí dotace na zabezpečení péče o válečné hroby pro oprávněné 
vlastníky válečných hrobů a zajišťovat správu a poskytování dotací. 

V oblasti jiné součinnosti uvítáme, když se aktivně připojíte k úsilí oddělení na poli 
popularizace tematiky válečných hrobů, kterou aktuálně oddělení realizuje prostřednictvím 
sociálních účtů Odboru pro válečné veterány a válečné hroby Ministerstva obrany ČR, 
případně se zapojíte do jiných aktivit typu přednáškové cykly, semináře, webináře a další. 

V případě vašich dotazů, žádostí, podnětů a návrhů jsme vám k dispozici na níže uvedených 
kontaktních údajích, které naleznete společně s dalšími doplňujícími údaji na našich 
webových stránkách. 

Kontakty oddělení pro válečné hroby a pietní místa:  
vedoucí oddělení: PhDr. Pavel Kugler, Ph.D.; tel.: 973 225 940, 702 000 786; 
adresa: Ministerstvo obrany České republiky, 

Odbor pro válečné veterány a válečné hroby, 
oddělení pro válečné hroby a pietní místa, 
náměstí Svobody 471, 160 01 Praha 6 - Bubeneč  

datová schránka: hjyaavk;  
web oddělení: https://valecnehroby.army.cz; 
e-mailová adresa oddělení: valecne.hroby@army.cz 

Na závěr si Vás dovolujeme požádat o zaslání výše uvedených informací starostkám 
a starostům obcí, které se nacházejí ve správním obvodu Vašeho obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností. 

 
Těšíme se na naši úspěšnou a konstruktivní spolupráci na poli péče o válečné hroby. 
 

S pozdravem 

PhDr. Pavel Kugler, Ph.D. 
vedoucí oddělení pro válečné hroby a pietní místa 

 
 
Rozdělovník: 
Primátorky, primátoři, starostky a starostové obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. 
Statutární město/město/MČ, identifikátor DS: 
1. MČ Praha 1, b4eb2my 
2. MČ Praha 2, y7yb44i 
3. MČ Praha 3, eqkbt8g 
4. MČ Praha 4, ergbrf7 
5. MČ Praha 5, yctbyzq 
6. MČ Praha 6, bmzbv7c 
7. MČ Praha 7, r44b2x7 
8. MČ Praha 8, g5ybpd2 
9. MČ Praha 9, nddbppc 
10. MČ Praha 10, irnb7wg 
11. MČ Praha 11, nr5bpci 
12. MČ Praha 12, ktcbbxd 
13. MČ Praha 13, zv6bsur 
14. MČ Praha 14, pmabtfa 
15. MČ Praha 15, nkybvp5 
16. MČ Praha 16, ntsbt5z 
17. MČ Praha 17, 4mnbvza 
18. MČ Praha 18, 87ubtf2 
19. MČ Praha 19, ji9buvp 
20. MČ Praha 20, seibq29 

21. MČ Praha 21, bz3bbxj 
22. MČ Praha 22, 42ebvne  
23. Blatná, ih3bzwr 
24. České Budějovice, kjgb4yx 
25. Český Krumlov, 64pbvxc 
26. Dačice, s5ebypd 
27. Jindřichův Hradec, dc7b3kp 
28. Kaplice, b3ib5e9 
29. Milevsko, 8kabvcx 
30. Písek, p5ibfya 
31. Prachatice, j5xbvr2 
32. Soběslav, gfvbpaq 
33. Strakonice, 4gpbfnq 
34. Tábor, 5zrb8iz 
35. Trhové Sviny, q6qbax8 
36. Třeboň, 4cbbvj4 
37. Týn nad Vltavou, tn8b4c3 
38. Vimperk, 9ydb7vm 
39. Vodňany, fb9bfyg 
40. Blansko, ecmb355 

41. Boskovice, qmkbq7h 
42. Brno, a7kbrrn 
43. Břeclav, fesbhyp 
44. Bučovice, td3be8p 
45. Hodonín, mwvbvks 
46. Hustopeče, z34bt3y 
47. Ivančice, sh2bdw6 
48. Kuřim, 5dhbqi2 
49. Kyjov, f28bdah 
50. Mikulov, wp6bvkp 
51. Moravský Krumlov, sb4bcpy 
52. Pohořelice, 5vjbzr8 
53. Rosice, 6abbzec 
54. Slavkov u Brna, zrvbwe4 
55. Šlapanice, 2xfbbgj 
56. Tišnov, qzjbhat 
57. Veselí nad Moravou, ismbss3 
58. Vyškov, wc6bqdy 
59. Znojmo, ns4a987 
60. Židlochovice, hxdby2c 



61. Aš, 5nubqy8 
62. Cheb, a8gbnyc 
63. Karlovy Vary, a89bwi8 
64. Kraslice, riebz3t 
65. Mariánské Lázně, bprbqms 
66. Ostrov, d5zbgz2 
67. Sokolov, 6xmbrxu 
68. Broumov, mdubzhy 
69. Dobruška, mgjbetz 
70. Dvůr Králové nad Labem, 

mu5b26c 
71. Hořice, 247bzdz 
72. Hradec Králové, bebb2in 
73. Jaroměř, sbwbzd5 
74. Jičín, ztmbqug 
75. Kostelec nad Orlicí, aj5bhbi 
76. Náchod, gmtbqhx 
77. Nová Paka, y73bsrg 
78. Nové Město nad Metují, 

qgfbxi4 
79. Nový Bydžov, 2umb8hk 
80. Rychnov nad Kněžnou, 

qc8bbmz 
81. Trutnov, 3acbs2c 
82. Vrchlabí, f77btm4 
83. Česká Lípa, bkfbe3p 
84. Frýdlant, t27bufd 
85. Jablonec nad Nisou, wufbr2a 
86. Jilemnice, g2nbdtx 
87. Liberec, 7c6by6u 
88. Nový Bor, b7wbphv 
89. Semily, d36bywp 
90. Tanvald, 92zbxiu 
91. Turnov, vehbxe9 
92. Železný Brod, zbgbryd 
93. Bílovec, y9qbxiy 
94. Bohumín, u3kbfuf 
95. Bruntál, c9vbr2k 
96. Český Těšín, dicbu92 
97. Frenštát pod Radhoštěm, 

vz9a8t8 
98. Frýdek-Místek, w4wbu9s 
99. Frýdlant nad Ostravicí, 

7fvbegw 
100. Havířov, 7zhb6tn 
101. Hlučín, mfpbhkb 
102. Jablunkov, dj4bppi 
103. Karviná, es5bv8q 
104. Kopřivnice, 42bb7zg 
105. Kravaře, iv5bfnz 
106. Krnov, ndgbdc9 
107. Nový Jičín, ywmb4nc 
108. Odry, kyebfxv 
109. Opava, 5eabx4t 
110. Orlová, r7qbskc 
111. Ostrava, 5zubv7w 
112. Rýmařov, 7zkbugk 
113. Třinec, 4anbqsj 
114. Vítkov, 3seb39i 
115. Hranice, q8abr3t 
116. Jeseník, vhwbwm9 
117. Konice, 3m8bvgu 
118. Lipník nad Bečvou, 6pxbwa9 

119. Litovel, 4rub4s3 
120. Mohelnice, 6qtbthy 
121. Olomouc, kazbzri 
122. Prostějov, mrtbrkb 
123. Přerov, etwb5sh 
124. Šternberk, ud7bzn4 
125. Šumperk, 8bqb4gk 
126. Uničov, zbdb4bg 
127. Zábřeh, hk9bq2f 
128. Česká Třebová, bhqbzrn 
129. Hlinsko, k4hby3r 
130. Holice, hwkbrgj 
131. Chrudim, 3y8b2pi 
132. Králíky, kf6btex 
133. Lanškroun, 27tbq25 
134. Litomyšl, x4cbvs8 
135. Moravská Třebová, fqtb4bs 
136. Pardubice, ukzbx4z 
137. Polička, w87brph 
138. Přelouč, b4hbqav 
139. Svitavy, 6jrbphg 
140. Ústí nad Orlicí, bxcbwmg 
141. Vysoké Mýto, 47jbpbt 
142. Žamberk, ia9b3gu 
143. Blovice, dv8bxph 
144. Domažlice, q25byeg 
145. Horažďovice, ubnbxnt 
146. Horšovský Týn, zgibvyv 
147. Klatovy, 24ebrt5 
148. Kralovice, jidbxnx 
149. Nepomuk, f6mbchf 
150. Nýřany, 8hrbtcq 
151. Plzeň, 6iybfxn 
152. Přeštice, hcpbx62 
153. Rokycany, mmfb7hp 
154. Stod, u4abzrc 
155. Stříbro, gkub5mb 
156. Sušice, i7ab4sa 
157. Tachov, 2tubyxs 
158. Benešov, cb4bwan 
159. Beroun, 2gubtq5 
160. Brandýs nad Labem-Stará 

Boleslav, c5hb7xy 
161. Čáslav, ffnbe7e 
162. Černošice, u46bwy4 
163. Český Brod, jgqbsve 
164. Dobříš, pnxbx8u 
165. Hořovice, yjmbxfn 
166. Kladno, dyubpcm 
167. Kolín, 9kkbs46 
168. Kralupy nad Vltavou, 8zzbfvq 
169. Kutná Hora, b65bfx3 
170. Lysá nad Labem, 5adasau 
171. Mělník, hqjb2kg 
172. Mladá Boleslav, 82sbpfi 
173. Mnichovo Hradiště, 8ztb4jw 
174. Neratovice, 45qb68g 
175. Nymburk, 86abcbd 
176. Poděbrady, 3qrbxg3 
177. Příbram, 2ebbrqu 
178. Rakovník, qb9bqrd 
179. Říčany, skjbfwd 
180. Sedlčany, frsbn7e 

181. Slaný, h3jb7t5 
182. Vlašim, zbjbfmb 
183. Votice, 9gbbwng 
184. Bílina, qdtb7vx 
185. Děčín, x9hbpfn 
186. Chomutov, 497beyz 
187. Kadaň, uaybdrx 
188. Litoměřice, tpebfnu 
189. Litvínov, 8tybqzk 
190. Louny, gc9bxmk 
191. Lovosice, ytbbs49 
192. Most, pffbfvy 
193. Podbořany, fh4btis 
194. Roudnice nad Labem, 

qdwbviv 
195. Rumburk, sdrbhgg 
196. Teplice, nmrb49w 
197. Ústí nad Labem, vt8bhx2 
198. Varnsdorf, kabbfuj 
199. Žatec, q7ebuu4 
200. Bystřice nad Pernštejnem, 

b3mbs36 
201. Havlíčkův Brod, 5uvbfub 
202. Humpolec, 6gfbdxd 
203. Chotěboř, 94ubfm7 
204. Jihlava, jw5bxb4 
205. Moravské Budějovice, 

25dbcps 
206. Náměšť nad Oslavou, 

s72bqcj 
207. Nové Město na Moravě, 

y67bvir 
208. Pacov, xbtbhcm 
209. Pelhřimov, ugqb3nb 
210. Světlá nad Sázavou, yptb58f 
211. Telč, c26bg9k 
212. Třebíč, 6pub8mc 
213. Velké Meziříčí, gvebwhm 
214. Žďár nad Sázavou, ybxb3sz 
215. Bystřice pod Hostýnem, 

vqqbu36 
216. Holešov, x8qbfvu 
217. Kroměříž, bg2bfur 
218. Luhačovice, m35bcw4 
219. Otrokovice, jfrb7zs 
220. Rožnov pod Radhoštěm, 

epqbwzr 
221. Uherský Brod, e3kbzf6 
222. Uherské Hradiště, ef2b3c5 
223. Valašské Klobouky, wi4brk7 
224. Valašské Meziříčí, 9c4bard 
225. Vizovice, wwybt2j 
226. Vsetín, 75sb29d 
227. Zlín, 5ttb7bs 
228. Na vědomí: Svaz měst a obcí 

České republiky, 5fkgwn3 


		2023-11-20T16:40:24+0000




